
75496 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 10-10-2019                                                 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 4 ottobre 2019, n. 309 
D.D n 78 del 19/02/2019 “Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico dei pescatori che praticano 
la pesca del pesce spada e che osservano periodi di fermo integrale - ex art. 30, l.r. n. 40 del 30/12/2016» 
Anno 2019 
APPROVAZIONE graduatoria delle domande ammesse agli aiuti e presa d’atto dell’elenco delle domande 
con esito negativo. 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

Visto gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Visto la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separazione delle attività di 
direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
Visto gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. del 14/03/2013 n. 33; 
Visto il Regolamento Regionale del 4/06/2015 n. 13, pubblicato sul BURP n. 78 del 5/6/2015, che disciplina il 
procedimento amministrativo; 
Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23.11.2011 e s.m.i.; 
Vista la legge di contabilità regionale L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge Regionale n. 68 del 29.12.2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021; 
Vista la Legge Regionale n. 67 del 29.12.2018 “ Diposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2019 
e Pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia“Legge di Stabilità 2019””; 
Vista la D.G.R. n. 95 del 22/01/2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2019 e pluriennale 2019/2021. Articolo 39, comma 10 del decreto 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 05/02/2019 con la quale è stato nominato il Dr. 
Domenico Campanile Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 

Vista la determina dirigenziale n. 30 del 19.07.2019 del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione, con la quale è stato conferito l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 
Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità alla dott. Benvenuto Cerchiara; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 773 del 25/06/2019 di assegnazione definitiva delle titolarità di P.O.; 

Visto il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 3 giugno 2015 “Attuazione delle 
misure 14, 15 e 16 del «Piano di Azione», in materia di gestione della pesca del pesce spada nel Mediterraneo”, 
pubblicato sulla GU n.162 del 15-7-2015; 

Visto il Decreto del Direttore generale della Direzione generale della pesca marittima ed acquacoltura n.3992 
del 29.02.2016 “Elenco delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del pesce spada nel Mediterraneo”; 

Vista la Legge Regionale del 30 dicembre 2016, n. 40 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2017 e bilancio pluriennale 2017–2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” che 
stabilisce, all’art. 30 “Aiuto in regime “de minimis”, misure a sostegno dei pescatori che praticano la pesca al 
pesce spada e che osservano periodi di fermo integrale. 

Visto il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 16 febbraio 2017 “Modifica del 

https://ss.mm.ii


75497 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 10-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

  

comma 5, dell’art. 4, del decreto 3 giugno 2015, in materia di periodi di divieto per la pesca del pesce spada 
nel Mediterraneo”, pubblicato sulla GU n.52 del 03-03/2017; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dai Funzionari p.a. Francesco Bellino (Responsabile P.O.), Dott.ssa Maria 
Trabace (Responsabile P.O.), confermata dal Dott. Cerchiara (Dirigente del Servizio) emerge quanto segue. 

Premesso che: 

•	 è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio 2019, in termini di competenza e cassa, di 
€ 150.000,00, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 16, programma 2, titolo 1, sul 
capitolo 1602000, quale misura di aiuto in regime “de minimis” per il pesce spada (art. 47 L.R. n.67 del 28 
dicembre 2018, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio pluriennale 2019-
2021 della Regione Puglia”); 

•	 con la determinazione dirigenziale 78 del 19/02/2019 è stato approvato l’Avviso Pubblico relativo al 
sostegno economico dei pescatori che praticano la pesca del pesce spada e che osservano i periodi di fermo 
integrali - L.R. n. 40/2016, art. 30 - Aiuto in regime “de minimis”Anno 2019; 

•	 con nota del 28/03/2019 n. 0005471 del Mi.P.A.F. è stata autorizzata la somma di €150.000,00 in 
base a quanto stabilito dall’art. 3 del Regolamento (UE) n. 717/2014; 

•	 con nota prot. n. 5001 del 10/05/2019 è stata individuata la Commissione di valutazione per l’attività 
istruttoria tecnico-amministrativa delle domande di aiuto pervenute a chiusura dei periodi di fermo previsti 
dall’Avviso pubblico; 

•	 con Decreto del Ministero delle politiche agricole e forestali D.M. del 03-06.2015 e del D.M. del 
16.02.2017, è fissato dal 01.01.2019 e fino al 31.03.2019, un periodo di divieto delle attività di pesca al pesce 
spada - - al fine di conservare e gestire le risorse ittiche in questione; 

Preso atto che: 

	n. 29 domande, a conclusione dei tre periodi di fermo citati, sono pervenute alla Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, agli atti del Servizio competente, e di cui: 

•	 n. 27 domande hanno superato positivamente l’istruttoria tecnico-amministrativa, conclusasi con 
la trasmissione del verbale dei controlli in loco, effettuati dal Responsabile P.O. Francesco Bellino, 
trasmesso con nota n. 9757 del 1.10.2019 e dei verbali della Commissione di valutazione, trasmessi 
con nota n. 9755 del 1.10.2019 e, agli atti del Servizio; 

•	 n. 2 domande non hanno superato l’istruttoria tecnico-amministrativa, per tali domande si è 
proceduto con la comunicazione di rigetto, ai sensi di legge; 

Visti gli artt. 12 e 13 dell’Avviso, di cui alla determina dirigenziale n. 78 del 19/02/2019, che stabilisce di 
procedere all’approvazione della graduatoria di ammissibilità agli aiuti. 

Ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria delle domande con esito istruttorio positivo e, 
contestualmente, alla presa d‘atto dell’elenco di quelle con esito negativo. 

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di: 

•	 approvare la graduatoria delle ditte ammesse agli aiuti, riportate nell’allegato A, parte integrante del 
presente provvedimento, composta da 27 ditte (1° ditta F.lli Comes snc srl e 27° ditta Coop. Pescatori 
dello Jonio) per un totale di €169.237,80, 



75498 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 10-10-2019                                                 

 

 

   

 

•	 prendere atto che con la dotazione di €150.000 sul capitolo 1602000, sono al momento finanziabili le 
prime 21 ditte dell’allegato A, di cui la 21° ditta Coop. Pescatori dello Ionio (nave Santa Lucia) per un 
totale di €6198,20 a fronte dei €6.957,90 per insufficienza di risorse finanziarie, 

•	 prendere atto dell’elenco delle ditte con esito negativo, oggetto di rigetto, riportate nell’Allegato B, parte 
integrante del presente provvedimento, composto da 2 ditte (1° ditta Ranieri Domenico & c. snc srl e 
2° ditta Comes Francesco & c. sas). 

•	 stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia avrà valore di notifica per gli 
interessati. 

VERIFICA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE 
Garanzie alla riservatezza 

Nella pubblicazione dell’atto all’Albo, sono state rispettate le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, ed è stata altresì rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Inoltre la determinazione è stata redatta in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente dichiarati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
di cui al D.lgs 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale, pertanto non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria. 

Visto di attestazione di disponibilità finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Il Dirigente della Sezione 
Dott. Benvenuto Cerchiara Dott. Domenico Campanile 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Benvenuto Cerchiara 

Il Responsabile P.O. 
Francesco BELLINO 

Il Responsabile P.O. 
Maria Trabace 



75499 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 10-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

   

 
  

   

  

 

 
 
 

      
             

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dai responsabili PO e 
confermata dal Dirigente di Servizio e viste le relative sottoscrizioni 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende riportato: 

•	 approvare la graduatoria delle ditte ammesse agli aiuti, riportate nell’allegato A, parte integrante del 
presente provvedimento, composta da 27 ditte (1° ditta F.lli Comes snc srl e 27° ditta Coop. Pescatori 
dello Jonio) per un totale di €169.237,80, 

•	 prendere atto che con la dotazione di €150.000 sul capitolo 1602000, sono al momento finanziabili le 
prime 21 ditte dell’allegato A, di cui la 21° ditta Coop. Pescatori dello Ionio (nave Santa Lucia) per un 
totale di €6198,20 a fronte dei €6.957,90 per insufficienza di risorse finanziarie, 

•	 prendere atto dell’elenco delle ditte con esito negativo, oggetto di rigetto, riportate nell’Allegato B, parte 
integrante del presente provvedimento, composto da 2 ditte (1° ditta Ranieri Domenico & c. snc srl e 
2° ditta Comes Francesco & c. sas). 

•	 stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia avrà valore di notifica per gli 
interessati. 

Il presente provvedimento: 
a) viene redatto in forma integrale e sarà conservato agli atti della Sezione; 
b) è composto da n. 5 facciate, tutte firmate e vidimate, e n. 2 allegati così composti: 

-  Allegato A “graduatoria delle ditte ammesse agli aiuti”, composto da n. 3 facciate, firmate e 
vidimate; 

- Allegato B ”elenco delle ditte con esito negativo, oggetto di rigetto”, composto da 1 facciata, 
firmata e vidimata; 

c) sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e all’Assessore Regionale 
alle Risorse Agroalimentari. 

d) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it; 
f) è adottato in originale. 

Il Dirigente della Sezione 
Dott. Domenico Campanile 

http://www.regione.puglia.it


75500 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 10-10-2019                                                 

" 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA' 

Allegato A alla D.D. n. ~~J-, 
Ditte ammesse agli aiuti. 

N° Ditta 
Partita 

Iva 

F.lli 
1 Comes 06146870727 

snc 

Spinosa 

2 Vito & c. 01080090721 

snc 

Danese 

3 Giuseppe 01080880725 

& c. sas 

Comes 

4 Luigi & c. 04909880728 

snc 

Comes 

5 Giuseppe 04901980724 

& figli sas 

6 
Comes 

07482150724 
Vito 

Fratelli 

7 Civetta 05780110721 

snc 

Ferretti 

8 Leonardo 04137620722 

& c. sas 

La neve 

Antonio 
9 

&Cosimo 
04089720728 

snc 

10 
Ranier i RNRNGL56M18F37 

Angelo 6D 

Centoma 

11 
ni 

03363180724 
Francese 

o & c. snc 

NAVE 
Punteggi 

o tot 

GALEONE 2 

ANDROMED 
2 

A 

N. ANGELA 
2 

DANESE 

POSEIDONE 2 

ANTEA 2 

SATURNO 1,8 

DRAGO 1,8 

CENTAURO 
1,8 

lii 

MADONNA 

DEL TINDARI 1,8 
Il 

LORENZA 
1,8 

MADRE Il 

VITOANTONI 
1,8 

A 

Importo Aiuto max importo 

richiesto concedibile concedibile codici registri 

(€) (€) (€) 

VERCOR de minimis: 

6.675 ,20 24.848 ,00 6.675,20 
3776835 

SIAN - VERCOR: 

V000166173-2019 

VERCOR de minimis: 

2.349,40 30.000,00 2.349,40 
3776842 
SIAN - VERCOR: 

V000166175-2019 

VERCOR de minimis : 

7.837,50 30.000,00 7.837 ,50 
3776844 

SIAN - VERCOR: 

V000166176-2019 

VERCOR de minimis: 

9.345,00 14.051,20 9.345,00 
3776934 

SIAN - VERCOR: 

V000166177-2019 

VERCOR de minimis: 

10.312,00 13.243,00 10.312,00 
3776963 

SIAN - VERCOR: 

V000166198-2019 

VERCOR de minimis : 

8.101,60 14.982 ,40 8.101,60 
3776966 
SIAN - VERCOR: 

V000166346-2019 

VERCOR de minimis: 

5.047,80 30.000 ,00 5.047,80 
3776969 
SIAN - VERCOR: 

V000166347 -2019 

VERCOR de minimis: 

8.763,50 11.648,20 8.763,50 
3776999 
SIAN - VERCOR: 

V000166348-2019 

VERCOR de minim is: 
7.904,00 21.404,40 7.904,00 3777082 

SIAN - VERCOR: 

V000166349-2019 

VERCOR de minimis: 

9.720,00 6.375,00 6.375,00 
3777087 

SIAN - VERCOR: 

V000 166351-2019 

VERCOR de minimis: 

8.144,90 16.390,80 8.144,90 
3777142 

SIAN - VERCOR: 

V000166352-2019 



75501 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 10-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA,:SVILUPPO RURALE ED AMEilENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI REGIONE 

PUGLIA SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA' 

Comes 

Vitonofr 

io, 
04106030721 TORNADO 1,8 9.021,60 12.064,20 9.021,60 

VERCOR de minimis: 

Pietr o & 3777143 

Frances SIAN - VERCOR: 

CO V000166353-2019 

Coop. s. VERCOR de minim is: 
Pescato 

02796070759 SEBASTIAN 1,8 3.458,00 28.389,00 3.458 ,00 
3777144 

ri dello SIAN - VERCOR: 
Jonio 

01 
V000166361-2019 

Comes 
VERCOR de minimis : 

Paolo & 08149050729 
SANDOKAN 

1,6 7.654,50 13.179,00 7.654,50 
3777496 

Il SIAN - VERCOR: 
c. sas 

V000166362-2019 

Leuci VERCOR de minimis: 
Clement 

06048520727 GIOVE 1,6 7.387,40 17.189,99 7.387,40 
3777501 

e&c . SIAN - VERCOR: 
sas V000166363-2019 

Tropian 
VERCOR de minimis : 

3777503 
o Pietro 03282490725 LUPO 1,6 6.528,40 20 .980,50 6.528,40 

SIAN - VERCOR: 
& c. sas 

V000166364-2019 

Coop. VERCOR de minimis: 
Pescato 

02796070759 ALBATROS I 1,6 9.558,60 28.389,00 9.451,20 
3777505 

ri dello SIAN - VERCOR: 

Jonio V000166366-2019 

Comes 
VERCOR de minimis : 

Mario & 05046880729 MARIA 1,4 4.556 ,80 18.453,39 4.556,80 
3777510 

SIAN - VERCOR: 
c. snc 

V000166367-2019 

Comes 
VERCOR de minimis : 

Mario & 06637870723 
SANTA 

1,4 7.576 ,80 16.470,00 7.576 ,80 
3777835 

RITA SIAN - VERCOR: 
c. sas 

V000166368-2019 

Monaco VERCOR de minimis: 

&Di 
01292800727 ARIETE I 1,4 7.311 ,20 19.033,20 7.311,20 

3777846 

Carlo SIAN - VERCOR: 

snc V000166369-2019 

Coop. VERCOR de minimis: 
Pescato 

02796070759 S. LUCIAI 7.043,80 28 .389,00 
6.957,90 3777898 

ri dello 
1,4 

(6.198,20) SIAN - VERCOR: 
Jonio V000166370-2019 

Coop . 

Pescato 
02796070759 S. MARIA I 

ri dello 
1,4 1.383,20 28.389 ,00 1.185,60 

Jonio 

Coop. 

Pescato 
02796070759 

MAESTRAL 
1,2 1.472,00 28.389 ,00 1.472,00 

ri dello E 
Jonio 

Adore 

Alfredo DRALRD52C17F1 
DANIELA 1,2 2.736,00 27.264 ,00 2.736,00 

Bernard 125 

ino 

Damasc 

o& 
06379260729 

DUCA 
1,2 7.125,80 19.085,80 4.870,80 

Letizia D'AOSTA 

snc 



75502 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 10-10-2019                                                 

· 

26 

27 

totale 

REGIONE 
PUGLIA 

Menga & 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTIENIBILE E TUTELA DELLE RIS'ORSE FORESTALI E 
NATURALI 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA' 

SAN 
Napoleta 06599750723 FRANCESCO 1 5.333,70 22.038,10 5.333,70 
no snc Il 

Coop. 
Pescatori 

02796070759 
ANDREA 

dello DOR/AII 
Jonio 

0,8 3.066,00 28.389,00 2.880,00 

169.237,80 

Il presente allegato è composto da 3 facciate 

Il Dirigente del Servizio 

dott.Be~ 



75503 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 10-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

~ .. [ ~' 

I 1 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI 
E BIODIVERSITA' 

Alleg ato Balla D.D. n. 3cf( del (() ~ ( . .Ani Zod(f 
Elenco dit te con esito negativo, oggett o di rigetto. 1 

Ditta 

Ranieri Dome nico & c. snc 

Comes Francesco & c. 

sas 

Partit a Iva nave 
Nota di rigetto 

(prot.) 

05810550722 NICO 
n. 9700 del 

01.10 .2019 

n. 9699 del 
0434685 0722 SANDOKAN li i 01.10.2019 

Il presente allegato è comp osto da 1 facciate 

Il Dirigen te del Servizio 

dott . B~ hiara 




